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UBND TỈNH LÀO CAI 

SỞ Y TẾ 

 
Số:         /KH-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Lào Cai, ngày        tháng  01  năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Giúp đỡ xã Nậm Tha, huyện Văn Bàn xây dựng Nông thôn mới  

và giảm nghèo bền vững năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 23/3/2016 của UBND tỉnh Lào 

Cai về việc phân công lãnh đạo các cơ quan, đơn vị giúp đỡ các xã xây dựng nông 

thôn mới và giảm nghèo bền vững tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 – 2020.  

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 28/6/2016 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai 

Kế hoạch giúp đỡ xã Nậm Tha, huyện Văn Bàn xây dựng nông thôn mới và giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch giúp đỡ xã Nậm 

Tha, huyện Văn Bàn xây dựng Nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2019, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, Đảng, chính quyền và cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trên địa bàn xã về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình xây 

dựng nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững, từ đó huy động sức mạng 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị và người dân vào công cuộc xây dựng nông thôn 

mới và giảm nghèo bền vững. 

- Giúp đỡ xã Nậm Tha, huyện Văn Bàn hoàn thành kế hoạch xây dựng Nông 

thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2020. 

- Hỗ trợ duy trì các tiêu chí đã hoàn thành Nông thôn mới và giúp đỡ xã hoàn 

thành 02 tiêu chí đạt theo kế hoạch năm 2020 của xã (Tiêu chí số 05: Trường học; 

Tiêu chí số 18: Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh). 

- Các hoạt động giúp đỡ xã triển khai theo kế hoạch đảm bảo đúng thời gian, 

tiến độ, hiệu quả. 

- Các hoạt động tổ chức giúp đỡ xã được tổ chức thường xuyên, thiết thực, 

hiệu quả, tránh hình thức. 

II.  CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Duy trì 01 mô hình thực hành chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại 01 thôn 

trong xã. 

2. Hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe tại thôn: các tài liệu 

tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia, vệ sinh môi trường, phòng 

chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em… 

3. Hỗ trợ giúp đỡ xã duy trì tiêu chí 15 (Y tế) đã đạt của xã. 

4. Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, nắm bắt tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch 

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững xã trong năm và hỗ trợ thực hiện 

các tiêu chí nông thôn mới thuộc lĩnh vực y tế: thực hiện các công tác khám chữa 

bệnh, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng, an toàn vệ sinh thực phẩm, tuyên 
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truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia, vệ sinh môi trường, thu gom rác 

thải, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em.... 

5. Phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp huyện; Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xã rà soát 

đánh giá mức độ hoàn thành của các tiêu chí, kết quả giảm nghèo hằng năm để làm cơ 

sở lập kế hoạch cho năm tiếp theo và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Huy động tối đa nguồn lực xã hội để hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới từ các tổ chức, cá nhân.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bà Trần Thị Minh – Phó Giám đốc Sở Y tế - Lãnh đạo được phân công 

phụ trách giúp đỡ xã Nậm Tha – huyện Văn Bàn. 

- Chủ động làm việc với Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã Nậm Tha để nắm bắt 

tình hình, hỗ trợ giúp Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện kế hoạch 

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững xã trong năm 2020. 

- Chỉ đạo các đơn vị y tế triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Huy động kinh phí từ các nguồn hỗ trợ để thực hiện kế hoạch. 

2. Văn phòng UBND&HĐND huyện Văn Bàn 

- Phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn trong việc triển khai duy trì thực 

hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đã đạt được 

- Là đầu mối trao đổi thông tin về thực hiện về Chương trình xây dựng nông 

thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững của xã Nậm Tha với Ban chỉ đạo xây 

dựng NTM của huyện và lãnh đạo Sở Y tế được phân công phụ trách xã. 

3. Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã Nậm Tha, UBND xã Nậm Tha 

- Chỉ đạo ban sức khỏe thôn, câu lạc bộ nuôi dưỡng trẻ nhỏ tiếp tục duy trì 01 

mô hình thực hành chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại 01 thôn trong xã. 

- Chủ động phối hợp các đơn vị để triển khai thực hiện tốt kế hoạch xây dựng 

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững xã trong năm 2020; trong đó trọng tâm triển 

khai các hoạt động duy trì 8/19 tiêu chí đã hoàn thành và tập trung hoàn thành các tiêu 

chí đăng ký năm 2020. Tổ chức tốt các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới: 

như làm đường giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường, phát triển sản xuất, giữ dìn 

an ninh trật tự. 

4. Các đoàn thể, đơn vị y tế tuyến tỉnh 

 Bám sát kế hoạch xây dựng NTM năm 2020 của xã Nậm Tha đã được phê 

duyệt làm mục tiêu hỗ trợ, giúp đỡ. 

4.1. Phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế 

Hỗ trợ duy trì mô hình chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ: hướng dẫn, kiểm tra, giám 

sát triển khai mô hình chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại 01 thôn của xã. 

4.2. Phòng Nghiệp vụ Dược – Sở Y tế 

Phối hợp với các đơn vị y tế, các thành viên tổ giúp việc trong việc tổ chức triển 

khai duy trì tiêu chí các tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo quyết định số 

424/QĐ-SYT ngày 30/5/2016 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về việc phân công các cá nhân, 

đơn vị y tế tuyến tỉnh phụ trách các huyện, thành phố thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về 

y tế giai đoạn 2016-2020. 
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4.3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe tại thôn: phòng chống 

tác hại của thuốc lá, rượu bia, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc 

sức khỏe bà mẹ trẻ em… 

- Chỉ đạo phối hợp Trung tâm y tế huyện Văn Bàn trong việc duy trì mô hình 

chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại 01 thôn của xã Nâm Tha, giám sát, hướng dẫn việc 

duy trì hoạt động của mô hình chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại 01 thôn của xã. 

- Phối hợp với các đơn vị y tế, các thành viên tổ giúp việc trong việc tổ chức 

triển khai duy trì tiêu chí các tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo quyết định 

số 424/QĐ-SYT ngày 30/5/2016 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về việc phân công các cá 

nhân, đơn vị y tế tuyến tỉnh phụ trách các huyện, thành phố thực hiện Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế giai đoạn 2016-2020. 

4.4. Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh 

Phối hợp với các đơn vị y tế, các thành viên tổ giúp việc trong việc tổ chức triển 

khai duy trì tiêu chí các tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo quyết định số 

424/QĐ-SYT ngày 30/5/2016 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về việc phân công các cá nhân, 

đơn vị y tế tuyến tỉnh phụ trách các huyện, thành phố thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về 

y tế giai đoạn 2016-2020. 

4.5. Trung tâm Y tế huyện Văn Bàn 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng, 

an toàn vệ sinh thực phẩm, tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia, 

vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em. 

- Phối hợp với các đơn vị y tế, các thành viên tổ giúp việc trong việc tổ chức 

triển khai duy trì tiêu chí các tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo quyết định 

số 424/QĐ-SYT ngày 30/5/2016 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về việc phân công các cá 

nhân, đơn vị y tế tuyến tỉnh phụ trách các huyện, thành phố thực hiện Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế giai đoạn 2016-2020. 

- Tổ chức duy trì mô hình chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại 01 thôn của xã 

Nâm Tha, giám sát, hướng dẫn việc duy trì hoạt động của mô hình chăm sóc và nuôi 

dưỡng trẻ nhỏ tại 01 thôn của xã. 

- Hỗ trợ, giúp đỡ xã trong công tác tuyên truyền vận động người dân xây dựng 

và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, làng bản…, xây 

dựng mô hình điểm về vệ sinh môi trường. 

- Hàng tháng, hàng quý khi triển khai tiêm chủng tiến hành nắm bắt tiến độ 

triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững xã 

trong năm và hỗ trợ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới thuộc lĩnh vực y tế.  

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho người dân trên địa bàn 

xã, hỗ trợ để xã duy trì các tiêu chí về khám chữa bệnh trong Bộ tiêu chí quốc gia về y 

tế xã đã đạt được.  

4.6. Bệnh viện Đa khoa huyện Văn Bàn 

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện Văn Bàn trong nắm bắt tiến độ triển khai 

thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững xã trong năm và 

hỗ trợ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới thuộc lĩnh vực y tế. 
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4.7. Các thành viên tổ giúp việc 

- Phối hợp với các đơn vị để triển khai thực hiện kế hoạch này; 

- Thực hiện đúng quy định về chế độ báo cáo theo phân công nhiệm vụ tại Kế 

hoạch số 85/KH-SYT ngày 28/6/2016 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai Kế hoạch giúp đỡ xã 

Nậm Tha, huyện Văn Bàn xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016 – 2020. 

Trên đây là Kế hoạch giúp đỡ xã Nậm Tha, huyện Văn Bàn xây dựng Nông 

thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2020 của Sở Y tế. Đề nghị Thủ trưởng các cơ 

quan và các cá nhân liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo Chương trình xây dựng 

nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững xã Nậm Tha huyện Văn Bàn triển 

khai đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Điều phối XDNTM tỉnh; 

- Thường trực BCĐ XDNTM huyện Văn Bàn; 

- Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã Nậm Tha; 

- Ban giám đốc Sở; 

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật; 

- TTYT, BVĐK huyện Văn Bàn; 

- VP UBND&HĐND huyện Văn Bàn; 

- Các thành viên Tổ giúp việc; 

- Lưu: VT, NVD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

Trần Thị Minh 
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